10. *Livî*, Livius Andronicus de Tarente, affranchi de C. Livius Salinator, fut le plus ancien poète tragique de Rome. Sa première pièce fut représentée en 513, un an après la première guerre punique.

Si veteres ita miratur laudatque poetas,
 Ut nihil anteferat, nihil illis comparet, errat; 65
 Si quædam nimis antiquè, si pleraque durè
 Dicere credit eos, ignavè multa fatetur¹,
 Et sapit, et mecum facit, et Jove judicat æquo².
 Non equidem insector delendaque carmina Livi
 Esse reor, memini quæ plagosum mihi parvo 70
 Orbilium³ dictare; sed emendata videri
 Pulchraque et exactis⁴ minimùm distantia, miror:
 Inter quæ verbum emicuit si fortè decorum,
 Si versus paulò concinnior unus et alter,
 Injustè totum ducit venditque⁵ poema. 75
 Indignor quidquam reprehendi⁶, non quia crassè
 Compositum illepidève putetur, sed quia nuper;
 Nec veniam antiquis, sed honorem et præmia posci.
 Rectè necne crocum floresque perambulet Attæ
 Fabula⁷, si dubitem, clament periisse pudorem 80
 Cuncti pæne patres, ea quum reprehendere coner
 Quæ gravis Æsopus, quæ doctus Roscius⁸ egit:
 Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt,
 Vel quia turpe putant parere minoribus⁹, et, quæ
 Imberbes didicere, senes perdenda¹⁰ fateri. 85
 Jam Saliare Numæ carmen¹¹ qui laudat, et illud,

1. Ignavè, sans vigueur. — *Fatetur* dépend toujours de *si*.

2. *Mecum facit*, est avec moi, est de mon avis. — *Jove æquo*, avec Jupiter bienveillant, c'est-à-dire d'une manière saine, parce que Jupiter, lorsqu'il était irrité, égarait l'esprit des mortels et leur ôtait le jugement.

3. *Orbilium*, Orbilius de Bénévent, ancien soldat, qui était devenu maître d'école.

4. *Exactis*, achevés, parfaits.

5. *Ducit*, amène (au grand jour), met en lumière. Un beau vers ou deux font ressortir le poème. — *Vendit*, vend, c'est-à-dire fait vendre.

6. *Quidquam reprehendi*, qu'on reprenne quelque chose (dans un poème), qu'on critique un ouvrage.

7. *Rectè... fabula*, si une pièce d'Atta marche droit ou de travers sur le safran et sur les fleurs, c'est-à-

dire si une comédie d'Atta est bonne ou mauvaise. — *Crocum floresque*. On répandait sur la scène de la liqueur de safran et des fleurs; *crocum floresque* désigne donc simplement la scène. — *Attæ*: Quintus Atta, poète comique, mort en 676; il devait le surnom d'Atta à une infirmité qui le forçait à marcher sur le bout des pieds; de là le mauvais jeu de mots d'Horace: *rectè necne perambulet*.

8. Esope et Q. Roscius, acteurs du plus grand mérite. Il nous reste un plaidoyer de Cicéron pour Roscius. — *Gravis*. Esope excellait surtout dans la tragédie.